^a B' prestari fidelitatis.

^b B' redditibus et proventibus.

(70.)

1289 settembre 22, Rieti

Nicolò IV papa ordina al vescovo di Padova, all'abate del monastero di San Benedetto di Polirone e al primicerio di San Marco di Venezia di difendere il vescovo di Trento Filippo dagli attacchi di Mainardo conte del Tirolo, dei suoi ufficiali e dei suoi seguaci.

Copie autentiche: ASTn, APV, Sezione Latina, capsula 17, n. 9 [B], [B'] (il documento viene copiato due volte sulla stessa pergamena), entrambe redatte da Bartolomeo figlio di Federico Aleotis, notaio di Rufino conte di Lomello. Per introduzione, sottoscrizioni e note dorsali si veda il documento 69.

Copia semplice: F.F. DEGLI ALBERTI, Miscelanea, VII, f. 23r [C] (da B o da B').

Le due versioni B e B' sono equivalenti dal punto di vista della tradizione, si trascrive da B, correggendo in pochi casi il testo con la versione di B'.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Paduano et dilectis filiis .. abbatibus monasterii Sancti Benedicti de Padolirone ordinis sancti Benedicti Mantuan(i) et .. primicerio ecclesie Sancti Marci^a de Veneciis^b, Castellan(ensis) diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Querelam gravem venerabilis fratris nostri .. episcopi Tridentini recepimus continentes quod nobilis vir Maynardus, dux Carinthie et comes Tyrolensis, eiusque officiales et nonnulli alii barones, milites et alii laici illarum partium, non attendentes quod nil prodest homini universum mundum lucrari si anime sue substineat detrimentum¹, extendentes dampnabiliter ad illicita manus suas civitatem Tridentinam, in qua idem episcopus iurisdictionem obtinet temporalem, ac nonnulla castra, villas, loca, possessiones, valles, burgos, iura, iurisdictiones, honores et quedam alia bona ad eandem ecclesiam Tridentinam spectantia, contra iustitiam occuparunt et ea detinent per violenciam occupata^c, in animarum suarum periculum et eorundem episcopi et ecclesie Tridentine non modicum detrimentum. Nos itaque, qui sumus omnibus in iustitia debitores, eisdem episcopo et ecclesie de opportuno remedio super hoc providere volentes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel per alium seu alios, prefatos ducem, barones, milites et laicos^d attentius moneatis et inducat, ut infra certum terminum super hoc a vobis prefigendum eisdem predicta omnia cum fructibus inde perceptis prefatis episcopo et ecclesie restituere procurent, alioquin ipsos ad id per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, ratione previa compellatis, non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indultum quod interdicti,